

KẾ HOẠCH

thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo năm 2026

Thực hiện Hướng dẫn số 14-HD/BTGDVTU, ngày 15/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về công tác dân tộc, tôn giáo năm 2026; nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn phường, Ban Thường vụ Đảng ủy phường xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo năm 2026 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy phường đối với công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn.

- Chủ động nắm chắc tình hình dân tộc, tôn giáo ngay từ cơ sở; kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý các vấn đề phát sinh, không để bị động, bất ngờ; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực, đồng bộ, rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm; gắn công tác dân tộc, tôn giáo với thực hiện nhiệm vụ chính trị của phường, các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2026 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về công tác dân tộc, tôn giáo

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương và Thành phố về công tác dân tộc, tôn giáo; trong đó, trọng tâm là tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác tôn giáo trong tình hình mới; Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Kết luận 116-KL/TW, ngày 17/01/2025 của Ban Bí thư về chủ trương công tác đối với các hiện tượng tín ngưỡng, tôn giáo mới; Kết luận số 204-KL/TW, ngày 06/11/2025 của Ban Bí thư về chủ trương công tác đối với đạo Tin lành; Chỉ thị số 02-CT/TU, ngày 24/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy

về lãnh đạo, chỉ đạo trong phòng ngừa, ngăn chặn các hiện tượng tín ngưỡng, tôn giáo mới trên địa bàn phường.

Chú trọng công tác định hướng tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí vai trò, tầm quan trọng của công tác dân tộc, tôn giáo. Việc quán triệt, tuyên truyền được tổ chức thường xuyên, liên tục, bảo đảm thiết thực, hiệu quả; phát huy vai trò của lực lượng cốt cán trong đồng bào tôn giáo; đồng thời quan tâm tuyên truyền, vận động người dân tộc thiểu số đang tạm trú, làm việc trên địa bàn.

2. Công tác nắm tình hình Nhân dân và các hoạt động tôn giáo tập trung đông người

Tăng cường công tác nắm tình hình Nhân dân; tư tưởng, dư luận của đồng bào dân tộc, đồng bào tôn giáo; các hiện tượng tín ngưỡng, tôn giáo mới; công tác quản lý nhà nước và các hoạt động tôn giáo tập trung đông người, trong đó tập trung vào một số hoạt động:

- Các lễ hội đầu Xuân Bính Ngọ 2026: Nắm tình hình tổ chức các hoạt động lễ hội, sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo của Nhân dân trong dịp đầu Xuân Bính Ngọ 2026, bảo đảm an ninh trật tự, đúng quy định của pháp luật.

- Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 (ngày 15/3/2026): Tập trung nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận của đồng bào dân tộc, đồng bào tôn giáo trước, trong và sau cuộc bầu cử.

- Đại hội Phật giáo các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 (Theo Kế hoạch của Hội đồng Trị sự Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam: Thời gian diễn ra đại hội cấp thành phố trong khoảng từ tháng 4 đến hết tháng 9/2026; cấp Trung ương: Quý IV/2026): Theo dõi nhân sự, công tác tổ chức, tư tưởng chức sắc, tín đồ và các vấn đề phát sinh.

- Lễ Phục sinh của đạo Công giáo và Tin Lành (từ ngày 01/4 - 15/4/2026): Nắm tình hình tổ chức các hoạt động bảo đảm tổ chức trang trọng, thuần túy tôn giáo, đúng quy định của pháp luật và Giáo hội.

- Đại Lễ Phật đản Vesak năm 2026 của Phật giáo (từ ngày 17/5 - 31/5/2026 tức ngày 01/4-15/4 âm lịch): Nắm tình hình đăng ký, số lượng tham gia, các hoạt động tập trung, công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy tại các cơ sở thờ tự.

- Lễ Vu lan báo hiếu, Mùa An cư kết hạ và khóa tu mùa hè của đạo Phật (bắt đầu từ 15/5 âm lịch -15/7 âm lịch): Nắm hoạt động của các cơ sở Phật giáo gắn với công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn; số lượng người tham gia, địa điểm tổ chức, nội dung sinh hoạt bảo đảm an ninh trật tự.

- Lễ Giáng sinh của đạo Công giáo và Tin lành (đêm ngày 24/12): Năm tình hình tham gia của chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ và Nhân dân; các hoạt động trong mùa Giáng sinh; công tác đảm bảo an ninh trật tự.

3. Công tác thăm hỏi, chúc mừng các tổ chức, cá nhân tôn giáo nhân dịp lễ trọng của tôn giáo

Ban Thường vụ Đảng uỷ phường tổ chức thăm, chúc mừng các chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo tiêu biểu trên địa bàn nhân dịp lễ trọng của các tôn giáo nhằm động viên, phát huy vai trò của các vị chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ tôn giáo trong thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương; tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp phát động.

4. Công tác thông tin, báo cáo

Các cơ quan, đơn vị, chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng uỷ thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo về công tác dân tộc và công tác tôn giáo, cụ thể:

+ Báo cáo định kỳ:

- Thực hiện báo cáo tuần (gửi trước thứ ba hằng tuần);
- Báo cáo tháng (gửi trước ngày 15 hằng tháng);
- Báo cáo quý (gửi trước ngày 15 của tháng cuối quý);
- Báo cáo 6 tháng (gửi trước ngày 20/5);
- Báo cáo năm (gửi trước ngày 20/11).

+ **Báo cáo các hoạt động tôn giáo tập trung đông người:** Thực hiện báo cáo lồng ghép trong báo cáo tuần và báo cáo tháng, gửi qua hệ thống biểu Đảng uỷ cung cấp.

+ **Báo cáo đột xuất:** Trường hợp phát sinh tình huống bất thường, vụ việc phức tạp liên quan đến an ninh trật tự, tư tưởng hoặc dư luận xã hội, các đơn vị báo cáo ngay bằng văn bản và thông tin nhanh về Thường trực Đảng uỷ phường (qua Ban Xây dựng Đảng) để kịp thời chỉ đạo, xử lý.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân phường

- Chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc; triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố và phường về công tác tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc.

- Tham mưu, đề xuất với Ban Thường vụ Đảng uỷ các nhiệm vụ giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo về công tác tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc; xem xét, giải quyết các

vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc trên địa bàn phường thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

2. Ban Xây dựng Đảng

- Chủ trì tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương và Thành ủy về công tác dân tộc, tôn giáo và Kế hoạch này của Ban Thường vụ Đảng ủy; đồng thời tham mưu thực hiện kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc và công tác tôn giáo.

- Nắm, tổng hợp tình hình tư tưởng, dư luận trong đồng bào dân tộc, tôn giáo; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

3. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội phường:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là đồng bào có đạo, thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy vai trò người có uy tín, chức sắc, chức việc, nhà tu hành tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động tại địa phương;

- Tăng cường giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo, kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân với Đảng ủy, chính quyền phường.

4. Đảng ủy Công an phường:

- Lãnh đạo tổ chức thực hiện các biện pháp công tác nghiệp vụ để chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh chống âm mưu của các thế lực thù địch, đối tượng chống đối lợi dụng vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc để thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật, góp phần đảm bảo an ninh trật tự địa phương.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động các tầng lớp Nhân dân phát hiện, tố giác những phần tử cơ hội, lợi dụng dân tộc, tôn giáo gây rối tình hình, chia rẽ, kích động phá hoại chính sách đoàn kết dân tộc.

5. Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc. Đưa nội dung công tác dân tộc, tôn giáo vào sinh hoạt định kỳ; phân công đảng viên phụ trách địa bàn nắm chắc tình hình tại tổ dân phố, kịp thời phát hiện và báo cáo những vấn đề phát sinh liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo. Nghiên cứu xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong đồng bào có đạo.

- Quan tâm phát triển đảng viên, đoàn viên, hội viên là người có đạo có uy tín; vận động tranh thủ các chức sắc, chức việc, đồng bào có đạo ủng hộ việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

6. Các cơ quan, đơn vị, chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo về công tác dân tộc và công tác tôn giáo, đặc biệt là các trường hợp phát sinh tình huống bất thường, vụ việc phức tạp liên quan đến an ninh trật tự, tư tưởng hoặc dư luận xã hội phải báo cáo ngay về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng) để kịp thời chỉ đạo, xử lý.

- Các đồng chí Bí thư chi bộ, đảng bộ, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Đảng ủy phường nếu để xảy ra tình hình phức tạp kéo dài mà không báo cáo, không tham mưu xử lý kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo năm 2026 trên địa bàn phường, Ban Thường vụ Đảng ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU (để báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy,
- HĐND, UBND phường,
- UBMTTQ, các tổ chức CT - XH phường,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc ĐU,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Lưu VPĐU.

Cao Thị Thanh Xuân